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ÖN SÖZ 
 
 

Hz. Peygamber’in sünneti, Kur’an-ı Kerîm’den sonra dinin 
ikinci ana kaynağıdır. Bu nedenle sünneti bize ulaştıran hadisler, 
çok önemli bir görev icrâ etmektedir. Hz. Peygamber’in hadisle-
ri, kitaplarda kayıt altına alınana kadar, râvîler tarafından gerek 
şifahen gerekse yazılı olarak nesilden nesile aktarılmıştır. Râvî-
lerden sahâbe ve tâbiîn nesli “… Allah onlardan razı olmuş onlar 
da Allah’tan razı olmuşlardır…” (Mücâdele 58/22) ve “Muhâcir-
lerin ve ensarın ilkleri ile onlara güzelce uyanlardan Allah hoşnut 
olmuştur…” (Tevbe 9/100) âyetlerinde ifadesini bulduğu üzere 
Allah’ın (c.c.) methine nail olmuştur. Hz. Peygamber de “Sizin en 
hayırlınız (nesillerin en hayırlısı) benim içinde bulunduğum ne-
sildir (sahâbe); sonra onları takip edenler (tâbiîn); sonra da onla-
rı takip edenlerdir (tebe-i tâbiîn)” (Buhârî, “Şehâdât” 9; Müslim, 
“Fedâilü’s-Sahâbe”, 211) sözüyle sahâbe, tâbiîn ve tebe-i tâbiîn 
neslini methetmiştir. Sahâbe, tâbiîn ve tebe-i tâbiînin yani ilk üç 
neslin bu övgüye ve müstesna konuma nail olmalarının sebebi, 
İslam’a yaptıkları hizmetin büyüklüğüdür. Hz. Peygamber’in 
sünneti ve hadisleri bize, onlar kanalıyla ulaşmıştır. Bu nedenle 
İslam âlimleri de ilmi tahammül edip kendilerinden sonraki nes-
le aktardıkları için onlara ayrı bir değer vermiş, genel itibariyle 
bu nesillerdeki ehl-i ilmi güvenilir görmüşlerdir. 

Hadislerin gerek şifahen gerekse yazılı olarak rivâyet edilmesi 
devam ederken diğer taraftan hadislerin çeşitleri, râvîlerin güve-
nilirlik durumları, hadislerle amelin şartlarını belirleyen usûl ka-
ideleri yavaş yavaş oluşmaya başladı. Hadislerin tasnifi, sıhhat 
durumlarının tespiti ve hadislerle amel edilebilirlik gibi mesele-
lerde ortak bir dil kullanabilmek için terimler ve tanımlar oluştu. 
Taşıdıkları özelliklere göre râvîlere sika, zayıf, kezzâb; rivâ-
yetlere sahih, hasen, zayıf ve mevzu gibi farklı isimler verildi. 
Biz de bu çalışmamızda farklı özellikleri haiz olması sebebi ile 
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bir hadis çeşidi olarak Müphem hadisi ve yine farklı özelliklere 
sahip olması nedeniyle bir râvî çeşidi olarak müphem râvîyi in-
celeyeceğiz. 

Râvî, bir haberi başkasına nakleden kişi demek iken mübhem 
râvî ismi zikredilmeyen râvîdir. Ta‘dîl, râvînin adâlet ve zabt açı-
sından güvenilirliğini beyan etmektir. Mübhem râvînin ta‘dîli ise 
“bana sika rivâyet etti” şeklinde ismi zikredilmeksizin râvînin 
güvenilirliğinden bahsedilmesidir. Bu çerçevede, senedinde veya 
metninde ismi söylenmeyen râvî veya şahısların olduğu hadislere 
mübhem hadis, bu konuyla ilgilenen hadis ilim dalına da ‘ilmü’l-
mübhemât yani mübhem konusuyla ilgilenen hadis ilim dalı denil-
miştir.  

Bu çalışmada, mübhem hadisin mahiyeti ve mübhem râvî 
hakkında yapılan ta‘dîlin makbul olup olmadığı meselesi ele 
alındı. Mübhem hadis ve mübhem râvî hakkında yapılan cerh ve 
ta‘dîlin mâhiyetinin anlaşılabilmesi için konuyu ele almadan ön-
ce, bazı kavramlar olabildiğince muhtasar, efrâdını câmi‘ ağyâ-
rını mâni‘ bir usulle arz edilmeye çalışıldı. “Mübhem hadis ne-
dir? Mübhem râvî, ta‘dîl edilebilir mi? Mübhem râvînin rivâ-
yetleri, makbul müdür? Sahîh hadisleri derleyen kitaplardaki 
mübhem râvîler ve onların naklettiği hadisler hakkında tavrımız 
ne olacak?” konuları irdelenmeye gayret edildi. 

Konu, hadis usulleri, klasik hadis kaynakları ve ricâl kitapları 
taranarak, geçmişte ve günümüzde yapılmış müstakil çalışmalar 
incelenerek aydınlığa kavuşturulmaya özen gösterildi. Konumuz-
la ilgili Abdülganî el-Ezdî’nin (öl. 409/1018) “el-Ġavâmiż ve’l-
mübhemât”ı; Hatîb el-Bağdâdî’nin (öl. 463/1071) “el-Esmâ’ü’l-
mübheme fi’l-enbâ’i’l-muḥkeme”si ve İbn Beşkuvâl’in (öl. 578/ 
1183) “el-Ġavâmiż ve’l-mübhemât”ı gibi klasik eserler; Esmâ el-
Buğâ’nın “et-Ta‘dîlü ‘ale’l-ibhâm ‘inde’l-imâmi’ş-Şâfiî” isimli dokto-
ra tezi; Abdürrezzâk Mûsâ Ebü’l-Basal’ın “er-Rivâye ‘ale’l-ibhâm 
ve’t-ta‘dîli aleyh ‘inde’l-İmâmi’ş-Şâfiî fi’l-eḥâdîsi̱’l-merfûa”sı, Ömer 
Boynukalın’ın “Hafız Abdülgani el-Ezdi’nin “el-Gavamiz ve’l-Müb-



Ön Söz  7 

 

hemat Adlı Eseri” ve Şahabettin Çağlayan’ın “Buhârî’nin Sahîh’inde 
Geçen Mübhem Şahsiyetler (Bed’u’l-Vahy Bölümü ile Zekât Bölümü 
Arasında Yer Alan Hadisler)” gibi yüksek lisans tezleri, konuyla 
ilgili telif edilen makaleler ve başka eserler başvurduğumuz kay-
naklar oldu.  
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